(DỰ THẢO)

      Kính gửi:

    - Các Sở: Nội vụ, Y tế, Tài chính;

    - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã.

Thực hiện Kết luận số 98-KL/TU ngày 26/9/2023 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về Đề án sắp xếp các đơn vị sự nghiệp y tế công lập (Kết luận cùng gửi

các đơn vị, địa phương); trên cơ sở đề xuất của Sở Nội vụ tại Văn bản số

/SNV-XDCQ&TCBC ngày      /10/2023 (sau khi có ý kiến của Sở Y tế, Sở Tài

chính và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã).

Ủy ban nhân dân tỉnh giao:

1. Sở Y tế

- Báo cáo, trao đổi thực trạng hoạt động, các nội dung chuyển giao liên

quan đến nhân sự, tài chính, tài sản của 05 Bệnh viện đa khoa hạng II thuộc Sở

Y tế gồm: Bệnh viện đa khoa thành phố Hà Tĩnh, Bệnh viện đa khoa các huyện:

Cẩm Xuyên, Lộc Hà, Đức Thọ, Hương Khê gửi các địa phương liên quan để các

địa phương xây dựng Tờ trình, Đề án thành lập Trung tâm Y tế trực thuộc Ủy

ban nhân dân huyện (trên cơ sở tổ chức lại Bệnh viện đa khoa thành phố/huyện

trực thuộc Sở Y tế và Trung tâm Y tế trực thuộc Ủy ban nhân dân thành

phố/huyện), thực hiện 03 chức năng: khám chữa bệnh; y tế dự phòng và dân số -

kế hoạch hóa gia đình. Thời gian Sở Y tế gửi cho các địa phương trước ngày

26/10/2023.

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan: xây dựng Đề án đầu

tư phát triển Bệnh viện đa khoa thị xã Kỳ Anh thành Bệnh viện khu vực Nam

Hà Tĩnh trình cấp có thẩm quyền phê duyệt và tổ chức thực hiện đảm bảo đúng

quy định; huy động các nguồn kinh phí để hoàn thành sớm, đáp ứng yêu cầu

khám chữa bệnh của khu vực phía nam tỉnh, nhất là Khu kinh tế Vũng Áng,

hoàn thành trước 31/12/2023.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, Ủy ban nhân dân cấp huyện tham mưu

xây dựng quy định về tăng cường quản lý, bồi dưỡng, hướng dẫn về chuyên môn

nghiệp vụ và cân đối nguồn nhân lực ngành y trong toàn tỉnh, hoàn thành trước

31/12/2023.

- Xây dựng Tờ trình, Đề án và dự thảo Quyết định quy định chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Y tế, thực hiện đầy đủ quy trình,

thủ tục ban hành văn bản quy phạm pháp luật trình cơ quan có thẩm quyền xem

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:         /UBND-NC2

V/v giao tham mưu thực hiện

Kết luận số 98-KL/TU ngày 26/9/2023

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

     Hà Tĩnh, ngày       tháng       năm 2023

2

xét, quyết định; thực hiện rà soát để kiện toàn cơ cấu tổ chức bên trong các đơn

vị trực thuộc đảm bảo đúng quy định, hoàn thành trước 31/12/2023.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân: thành phố Hà Tĩnh, các huyện: Cẩm

Xuyên, Lộc Hà, Đức Thọ, Hương Khê xây dựng Tờ trình, Đề án thành lập, tổ

chức lại Trung tâm Y tế trực thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện thực hiện cả 03

chức năng: khám chữa bệnh; y tế dự phòng và dân số - kế hoạch hóa gia đình.

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã

- Ủy ban nhân dân huyện Hương Sơn: căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-

CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể

đơn vị sự nghiệp công lập và các quy định có liên quan, xây dựng Tờ trình, Đề

án thành lập Trung tâm Y tế trực huyện Hương Sơn thuộc Ủy ban nhân dân

huyện Hương Sơn (trên cơ sở tổ chức lại Bệnh viện đa khoa khu vực Cửa khẩu

quốc tế Cầu Treo vào Trung tâm Y tế huyện Hương Sơn), thực hiện 03 chức

năng: khám, chữa bệnh; y tế dự phòng; dân số - kế hoạch hóa gia đình trình Ủy

ban nhân dân tỉnh phê duyệt (qua Sở Nội vụ thẩm định), hoàn thành trước

10/11/2023.

- Ủy ban nhân dân thành phố Hà Tĩnh, các huyện Cẩm Xuyên, Lộc Hà,

Đức Thọ, Hương Khê: trên cơ sở báo của Sở Y tế và Nghị định số

120/2020/NĐ-CP và các quy định có liên quan, xây dựng Tờ trình, Đề án thành

lập Trung tâm Y tế trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện (trên cơ sở tổ chức lại

Bệnh viện đa khoa thành phố/huyện trực thuộc Sở Y tế và Trung tâm Y tế trực

thuộc Ủy ban nhân dân thành phố/huyện), thực hiện 03 chức năng: Khám chữa

bệnh; y tế dự phòng và dân số - kế hoạch hóa gia đình trình Ủy ban nhân dân

tỉnh phê duyệt (qua Sở Nội vụ thẩm định), hoàn thành trước 10/11/2023.

- Đối với các địa phương đã thực hiện tổ chức lại Bệnh viện đa khoa

tuyến huyện với Trung tâm Y tế cấp huyện: Ủy ban nhân dân cấp huyện chỉ đạo

rà soát, xây dựng Tờ trình, Đề án kiện toàn cơ cấu tổ chức bên trong của các đơn

vị sự nghiệp y tế cấp huyện theo quy định tại Nghị định số 120/2020/NĐ-CP

trình cấp có thẩm quyền thẩm định, phê duyệt; hoàn thành trước 31/10/2023.

- Thực hiện việc sắp xếp đi đôi với phân phối nguồn lực, tinh giản biên

chế, tăng cường y tế tuyến xã đảm bảo phù hợp.

- Tổ chức sắp xếp nhân sự, giải quyết chế độ, chính sách đối với số lượng

viên chức dôi dư sau khi sắp xếp theo quy định.

- Xây dựng, tổ chức thực hiện phương án sắp xếp cấp phó của người đứng

đầu đơn vị, cấp phó của người đứng đầu phòng thuộc đơn vị theo quy định.

- Xây dựng Đề án vị trí việc làm của các đơn vị trực thuộc, trình cấp có

thẩm quyền phê duyệt theo quy định.

- Tổ chức quán triệt nội dung sắp xếp, kiện toàn đến toàn thể viên chức

của đơn vị, địa phương.

3. Sở Nội vụ

- Thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

quyết định các nội dung liên quan đến thành lập, kiện toàn cơ cấu tổ chức các

3

đơn vị sự nghiệp y tế công lập thuộc thẩm quyền (đối với nội dung trình thành

lập Trung tâm Y tế trực thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện trên cơ sở tổ chức lại

các bệnh viện đa khoa tuyến huyện với Trung tâm Y tế cấp huyện, thực hiện 03

chức năng: Khám chữa bệnh; y tế dự phòng và dân số - kế hoạch hóa gia đình:

thời gian hoàn thành trước ngày 30/11/2023).

- Hướng dẫn và theo dõi việc rà soát, xây dựng phương án, lộ trình sắp

xếp số lượng cấp phó; giải quyết chế độ, chính sách đối với số lượng cấp trưởng,

cấp phó, viên chức dôi dư sau sắp xếp, kiện toàn tại các cơ quan, đơn vị, địa

phương theo quy định.

- Hướng dẫn việc xây dựng và tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt

Đề án vị trí việc làm và cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp của các cơ

quan, đơn vị, địa phương đảm bảo đúng quy định.

- Hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị, địa phương triển khai các nội dung quy

định tại Văn bản này.

4. Sở Tài chính

- Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế, Ủy ban nhân dân cấp huyện và các cơ

quan, đơn vị có liên quan tham mưu, xây dựng: cơ chế, chính sách huy động

nguồn xã hội hóa để tăng cường cơ sở vật chất, nhân lực, tài chính cho các

Trung tâm Y tế tại các địa phương miền núi là Vũ Quang, Hương Khê, Hương

Sơn; cơ chế chính sách để các Trung tâm Y tế tuyến huyện tăng dần mức tự chủ

tài chính trình cấp có thẩm quyền phê duyệt, hoàn thành trước 31/12/2023.

- Căn cứ Văn bản này và việc sắp xếp, kiện toàn các đơn vị được cơ quan

có thẩm quyền phê duyệt theo quy định, trên cơ sở dự toán đề nghị của các cơ

quan, đơn vị, địa phương, Sở Tài chính tổng hợp vào dự toán ngân sách nhà

nước hàng năm, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh

phê chuẩn và bố trí kinh phí để thực hiện giải quyết chế độ, chính sách cho viên

chức dôi dư sau khi sắp xếp, kiện toàn đảm bảo quy định của Luật Ngân sách

nhà nước và các văn bản hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh.

- Hướng dẫn các đơn vị, địa phương về việc rà soát, xây dựng phương án

tự chủ theo quy định tại Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của

Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;

- Huyện ủy, Thành ủy, Thị ủy;

- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh;

- Trung tâm CB-TH;

- Lưu: VT, NC2.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

     Võ Trọng Hải

4

		2023-10-12T16:07:36+0700